
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4»  

Еманжелинского муниципального района Челябинской области  

(МБОУ «СОШ № 4») 

 

ПРИКАЗ 

 
02.07.2025 г.  № 73 

    

    

О внесении изменений в Положение 

«Об оплате труда работников МБОУ 

«СОШ № 4» от 02.09.2024г № 112   

 

 

В соответствии с постановлением администрации Еманжелинского 

муниципального района от 24.06.2025 № 334 «О внесении изменений в постановление 

администрации Еманжелинского муниципального района от 05.08.2024 № 443 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования и 

работников Управления образования, занимающих должности, не относящиеся к 

должностям муниципальной службы и муниципальным должностям»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в «Положение об оплате труда работников МБОУ «СОШ № 4» (далее 

именуется - Положение) следующие изменения:  

1) в части увеличения окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 

работников на 6 процентов с 1 июля 2025 года, изложив приложения 1-7 к Положению 

в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2025 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 4»:       В.М. Гусев 

  



 

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 

рабочих* 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад (рублей) 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; 

гардеробщик; грузчик; дворник; 

кастелянша; кладовщик; садовник; 

сторож (вахтер); уборщик служебных 

помещений, рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, подсобный 

рабочий, машинист по стирке и 

ремонту спецодежды, 
электромеханик по лифтам 

4277 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад (рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 

и 5 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; водитель 

автомобиля, повар, аппаратчик 

химводоочистки 

4800 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 

и 7 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

5138 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

5565 



 

 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные)  

и ответственные (особо 

ответственные) работы: водитель 

(имеющий 1 класс и занятый 

перевозкой обучающихся; 

автотранспортных средств, 

оборудованных специальными 

техническими средствами), слесарь по 

ремонту автомобилей, слесарь-

ремонтник, слесарь-сантехник, 

слесарь- электрик по ремонту 

электрооборудования, плотник 

6425 

Примечания: 
* Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29 мая 2008г. №248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих». 

 

  



 

 

Приложение 2 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих * 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по залу; делопроизводитель; 

кассир; секретарь; секретарь-машинистка; 

экспедитор; агент по закупкам 

4496 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по 

кадрам; лаборант; техник; художник 

4800 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное 

наименование «старший»: старший 

администратор, старший инспектор по 

кадрам, старший лаборант, старший техник.  

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория. 

5138 

3 

квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-повар). 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная 

категория. 

5994 

4 

квалификационный 

уровень 

Механик. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий». 

6425 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; 

инженер; инженер по охране труда и технике 

безопасности; инженер-программист 

8220 



 

 

(программист); инженер-энергетик 

(энергетик); психолог; социолог; специалист 

по кадрам; экономист; юрисконсульт, юрист 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная 

категория 

8477 

3 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная 

категория: бухгалтер ревизор 1 категории 

8992 

4 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий»: 

ведущий бухгалтер, ведущий экономист, 

ведущий программист, ведущий специалист 

по кадрам, ведущий специалист  

юрисконсульт, ведущий инженер, ведущий 

инженер по снабжению 

9502 

5 

квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях; 

заместитель главного бухгалтера; заместитель 

главного бухгалтера по экономическим 

вопросам; руководитель отдела 

10019 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(рублей) 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного 

подразделения 

9638 

 

Примечания: 
* Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г. 

№247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

  



 

 

Приложение 3 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования* 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

 Секретарь учебной части 4925 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель 5565 

2 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения 5994 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей педагогических работников 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель 

12171 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

12771 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; методист; педагог-

психолог; старший инструктор-методист; 

старший педагог дополнительного 

образования; старший тренер-

преподаватель 

13521 

4 

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь, Преподаватель; 

Преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности и 

защиты Родины (ОБЗР); руководитель 

физического воспитания; старший 

воспитатель; старший методист; тьютор; 

учитель; учитель-дефектолог; учитель-

логопед (логопед) 

15250 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных подразделений 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  



 

 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением, кабинетом; 

лабораторией, отделом отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями** 

13474 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную 

программу и образовательную 

программу дополнительного 

образования детей; начальник 

(заведующий, директор, руководитель, 

управляющий): кабинета, отдела, 

отделения и других структурных 

подразделений образовательного 

учреждения 

14267 

Примечания: 
* Перечень должностей работников образования, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, 

установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 5 мая 2008г. №216н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования». 
** Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 

2 квалификационному уровню. 

 

 

 

  



 

 

Приложение 4 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и 

фармацевтических работников* 

Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»  

Квалификационный 

уровень 

Должности служащих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

1 квалификационный 

уровень 
Инструктор по гигиеническому 

воспитанию; инструктор по лечебной 

физкультуре 

6976 

3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра, медицинская сестра 

по массажу 

9671 

5 квалификационный 

уровень 
Старшая медицинская сестра 10305 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

Квалификационный 

уровень 

Должности служащих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Оклад 

(рублей)  

2 квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 12682 

 

Примечания: 
* Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей 

медицинских и фармацевтических работников, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 6 августа 2007г. 

№526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников». 

 

  



 

 

Приложение 5 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии* 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад (рублей)  

Контролер билетов 4283 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад (рублей)  

Библиотекарь 6660 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад (рублей)  

Заведующий библиотекой; звукорежиссер, 

руководитель клуба по интересам 

6898 

Примечания: 
* Перечень должностей работников культуры, искусства и кинематографии, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007г. 

№570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии». 

 

 

  



 

 

Приложение 6 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

 

Перечень 

профессий высококвалифицированных рабочих*, 

занятых на важных и ответственных работах 

 

№ 

п/п 

Наименование профессии 

1. Водители специальных автомобилей: 

автобусов или специальных легковых автомобилей («Технологическая», 

«Медпомощь» и других), имеющие I класс и занятые перевозкой обучающихся, 

обслуживаемых, участников профессиональных художественных коллективов 

или автоклубов, оборудованных специальными техническими средствами, 

осуществляющих перевозку художественных коллективов и специалистов для 

культурного обслуживания населения) 

2. Повар, выполняющий обязанности заведующего производством (шеф-

повара), при отсутствии в штате учреждения такой должности 

3. Слесарь по ремонту автомобилей 

4. Слесарь-ремонтник 

5. Слесарь-сантехник 

6. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

 

Примечания: 
* К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие 6 разряд 

согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий 

рабочих и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядом, или высшей 

сложности. Высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо 

сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования, могут устанавливаться 9-10 разряды. 
 

 

  



 

 

Приложение 7 

к Положению об оплате труда работников 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

Должности педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность* 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности иных педагогических 

работников 

Оклад 

(рублей) 

 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

14733 

* В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.02.2022 г. № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

должностей руководителей образовательных организаций». 
 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4" ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Я утвердил этот документ




